
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 37, DE 1º DE MARÇO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de

16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na Portaria

Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Ata da 1ª Reunião Ordinária do Ano de 2013 da

Diretoria Colegiada da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha

anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos

do disposto no artigo 32, Inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO

(Indeferimento de Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201353764
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE MASTER DE
PARAUAPEBAS - FAMAP

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR MASTER S/S
LTDA. - ME

RUA G, QD. 63, LT 07 E 08., 382-A, 382-A,
UNIÃO, PARAUAPEBAS/PA

2. 201403708
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE
SANTO ANDRÉ

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA DAS ESMERALDAS, 67, JARDIM,
SANTO ANDRÉ/SP

3. 201401089
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE AMERICANA

ASSOCIACAO CAMPINEIRA
DE ENSINO SUPERIOR E
CULTURA

RUA DO CARPINTEIRO, 240 E 270, JARDIM
WERNER PLAAS, AMERI- CANA/SP

4. 201205941
SERVIÇOS
PENAIS
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE ALFREDO NASSER
ASSOCIACAO
APARECIDENSE DE
EDUCACAO

AVENIDA BELA VISTA, 26, JARDIM DAS
ESMERALDA, APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

5. 201413385 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL

EDICE PORTELA LTDA
RUA PE. JOÃO PIAMARTA, 161, MONTESE,
FORTALEZA/CE

6. 201354270 HISTÓRIA
(Licenciatura)

240 (duzentas e
quarenta) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 2624,
SANTANA, SÃO PAULO/SP

7. 201203561
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

10 (dez) FACULDADE JOÃO PAULO II
INSTITUICAO DE ENSINO
SUPERIOR DE
QUIRINOPOLIS LTDA - EPP

JOSÉ JOAQUIM CABRAL, 47 A, CENTRO,
QUIRINÓPOLIS/GO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

8. 201353186
SERVIÇOS
JURÍDICOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CIDADE VERDE UNIAO MARINGAENSE DE
ENSINO LTDA - EPP

AVENIDA ADVOGADO HORÁCIO
RACCANELLO FILHO, 5950, SOBRE- LOJA,
ZONA 07, MARINGÁ/PR

9. 201403689
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE
COSTA RICA

EVAIR GOMES NOGUEIRA -
ME

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 1054,
CENTRO, COSTA RICA/MS

(Publicação no DOU n.º 41, de 02.03.2016, Seção 1, página 51)


